索引号：
11220000MB19566296/2025-

00797
分类： 待遇保障;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2025 年 04 月 27 日

标题： 关于优化灵活就业人员等群体医疗和生育保障有关政策的通知

发文字号：

发布日期： 2025 年 05 月 06 日

  关于优化灵活就业人员等群体医疗和生育保障

  有关政策的通知

各市（州）医疗保障局、财政局、税务局、人力资源和社会保障局、社会工作

部，长白山管委会医疗保障局、财政局、税务局、人力资源和社会保障局、社

会工作部，梅河口市医疗保障局、财政局、税务局、人力资源和社会保障局、

社会工作部：

  为贯彻落实党的二十届三中全会精神，按照《关于加快完善生育支持政策
体系推动建设生育友好型社会的若干措施》（国办发〔2024〕48 号）安排部

署，完善灵活就业人员、农民工、新就业形态人员医疗和生育保障制度，扩大

生育保险覆盖面，进一步 增强生育保险支持保障作用，现将我省进一步健全灵

活就业人员、农民工、新就业形态人员等群体医疗和生育保障制度有关要求通

知如下：

  一、参保范围与条件

  （一）参保条件。吉林省省内无雇工的个体工商户，未参加职工基本医疗

（生育）保险（以下简称职工医保）的非全日制从业人员、农民工、新就业形

态人员以及其他灵活就业人员（以下统称灵活就业人员），可在户籍地、常住

地、就业地选择参加职工医保，参加职工基本医疗保险的灵活就业人员同步参

加生育保险。各统筹地区不得以户籍地、户籍性质等条件限制灵活就业人员参

加职工医保。灵活就业人员参加城乡居民基本医疗保险的，按照国家和我省城

乡居民基本医疗保险有关政策执行。

  （二）参保模式。灵活就业人员可以选择参加统账结合模式或单建统筹模

式职工医保。参加统账结合模式的设立个人账户，同时享受统筹地区规定的职

工医保统筹基金支付范围内的医疗保障待遇。参加单建统筹模式的不新建个人

账户，享受统筹地区规定的职工医保统筹基金支付范围内的医疗保障待遇。

  二、缴费管理

  （三）缴费标准。灵活就业人员以上年度全省全口径城镇单位就业人员月

平均工资的 83%为缴费基数。统账结合模式的费率为统筹地区规定的单位缴纳

的职工基本医疗保险、企业缴纳的生育保险缴费费率与职工个人缴费费率之

https://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202505/t20250506_9215261.html
https://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202505/t20250506_9215261.html

和。单建统筹模式的费率为统筹地区职工基本医疗保险单位缴费费率 80%和企

业缴纳的生育保险缴费费率之和。

  （四）缴费方式。灵活就业人员原则上按自然月缴纳医保费，通过税务部

门提供的缴费渠道进行缴费。

  （五）在职转退休。灵活就业人员达到法定退休年龄，依申请办理在职转

退休时，累计缴费年限男满 30 年、女满 25年，且在我省省内的职工基本医疗

保险实际缴费年限达到 15 年，可申请办理在职转退休后不再缴纳职工基本医疗

保险费，可享受退休人员职工基本医疗保险待遇。不将领取我省职工基本养老
保险待遇作为参保人员享受退休人员职工基本医疗保险待遇的前置条件。

  灵活就业人员达到法定退休年龄时，缴费年限未到达规定年限的，在我省

参加职工基本医疗保险累计缴费年限超过 2年（含）的，可按照业务办理时参

保地职工基本医疗保险缴费标准一次性趸缴至规定年限并办理在职转退休，享

受退休人员职工基本医疗保险待遇；也可以继续参加职工医保并缴费至规定年

限，期间享受在职职工医保待遇；未超过 2年的，可按照业务办理时参保地职

工基本医疗保险缴费标准一次性趸缴至规定年限并办理在职转退休，办理在职

转退休后享受退休人员职工基本医疗保险待遇，也可选择参加居民医保。

  灵活就业人员选择按照统账结合模式申请办理在职转退休时，存在单建统

筹模式缴费年限，且统账结合模式缴费年限未达到在职转退休规定缴费年限的

（视同缴费年限参照统账结合模式职工基本医疗保险缴费年限计算），可按当

前参保地规定一次性补缴与统账结合模式退休所要求差额年限的职工基本医疗

保险费，其中已缴纳单建统筹模式的年限以单建统筹与统账结合模式缴费差额

补缴。补缴后，以补缴时基数和个人账户计入标准一次性补计个人账户，并完

成在职转退休变更。

  （六）社会保险补贴。对经人力资源社会保障部门认定的就业困难人员和

离校 2年内未就业高校毕业生，灵活就业后进行就业登记并以个人身份缴纳社

会保险费的，给予社会保险补贴。补贴标准原则上不超过其实际缴费的 2/3，

具体额度由市（县）人力资源社会保障部门、财政部门结合当地实际确定。

  三、待遇保障

  （七）夯实基本医疗保险待遇。按照统账结合或单建统筹模式参保的灵活

就业人员，统一享受统筹地区规定的职工医保待遇，包括普通门诊统筹、门诊

慢性病保障、门诊特殊疾病保障、“双通道”药品、辅助生殖技术、住院保障

等。各地不得对灵活就业人员自行出台特殊医保待遇支付政策。

  （八）提高生育保险保障水平。灵活就业人员及从失业保险基金中按企业

费率支付职工医保费的领取失业保险金人员（以下简称领金人员）按规定享受

生育保险生育医疗费待遇及生育津贴待遇。符合生育保险支付规定的住院分娩

医疗费用不设起付标准，报销比例 100%；产前检查、计划生育等生育医疗费用

按照各统筹地区生育保险有关规定执行。退休人员生育医疗费用报销按照职工

基本医疗保险有关规定执行。灵活就业人员、领金人员生育后以缴费基数为生

育津贴计发基数，按 98 天核定生育津贴。灵活就业人员申领生育津贴待遇时应

在我省参加职工（生育）医保连续缴费满 12 个月，其中，连续参加基本医保但

未满 12 个月的统筹地区可根据实际待其缴满 12 个月后，进行回溯支付。

  （九）做好医保转移接续工作。办理职工医保间转移接续的灵活就业参保
人员，以及已连续 2年（含）以上参加基本医疗保险，因就业等个人状态变化

在职工医保和居民医保间切换参保关系等情形的参保人员，在办理转移接续前

中断缴费 90 天（含）以内的，可按转入地规定办理基本医保费补缴手续，补缴

后视为连续参保缴费，不设待遇享受等待期，缴费当月即可在转入地按规定享

受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。补缴标准为办理转移接续时转入

地缴费标准。灵活就业参保人员医保待遇等待期按照基本医保有关规定执行。

  四、经办服务

  （十）优化服务措施。灵活就业人员和领金人员生育津贴发放至个人。优

化灵活就业人员参保登记和缴费流程、办理时限，完善参保服务事项流程，及

时共享参保人员的参保信息和补差补缴数据，做好转移接续工作。提供线上及

线下代办、代缴、预缴、批扣等便民参保缴费方式，保证线上、线下双渠道受

理畅通，推进参保缴费全环节、全流程“网上办”“掌上办”，切实保障参保

人员公平享受各项医保待遇。抓好高校医保驿站建设，优化服务流程与内容，

强化监督与评估，为高校师生提供高效、便捷的医保服务。灵活就业人员在税
务部门的缴费渠道完成职工医保缴费后，税务部门将缴费信息传递至医保部

门，医保部门在灵活就业人员缴费次日进行个人权益记录。

  （十一）精准参保动员。要通过信息共享机制精准服务未参保人群，积极

提升参保管理质量，促进灵活就业人员参保应参尽参。对灵活就业人员开展针

对性的基本医保参保政策宣传，加强政策解读，讲清待遇政策，促进灵活就业

人员医保待遇应享尽享。

  五、有关事项

  （十二）做好部门协同。医保部门、税务部门依法对用人单位参加和缴纳

职工医保费的情况进行检查，压实用人单位法定义务，规范用人单位参保缴费

工作。医保部门要进一步健全与税务部门的参保登记和缴费信息数据交换共享

机制，完善参保登记和缴费流程、办理时限，拓展多样化参保缴费渠道，抓好

医保基金的收支、管理监督工作，做好政策运行效果评估。财政部门要做好对
基本医保基金监督工作。人力资源和社会保障部门做好对符合条件的灵活就业

人员参加职工医保的社会保险补贴发放及失业保险基金代缴职工医保费工作。

社会工作部门要发挥“两新”工委工作机制整体效能，压实行业管理部门党建

责任，引导新业态新就业群体参加基本医保。

  本通知自 2025 年 5月 1日起施行（其中缴费基数、费率以及涉及的生育保

险待遇，自 2025 年全省上年度全口径城镇单位就业人员月平均工资公布次月调
整缴费标准时一并调整执行）。本通知施行前，已办理的参保缴费业务如需进

行复查复议，适用当时的规定或政策。尚未办结的业务，按照当时的规定或政

策处理，如本通知规定有利于参保人的，按本通知规定办理。如遇国家和省相

关政策调整的，按国家和省调整后政策执行。

  省医疗保障局 省财政厅

  国家税务总局吉林省税务局 省人力资源和社会保障厅

  省委社会工作部

  2025 年 4 月 27日